Kính gửi:

    - Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng;

                                  - Lãnh đạo Phòng GDTX-CN&ĐH Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Căn cứ Công văn số 124/SGDĐT-GDTX-CN&ĐH ngày 12/01/2024 của Sở

GD&ĐT Hải Phòng về việc hướng dẫn công tác sáng kiến năm học 2023-2024 của

ngành Giáo dục và Đào tạo;

 Năm học 2023-2024 trường THPT An Lão đã thông báo tới Cán bộ, giáo viên

và nhân viên nhà trường về việc viết Sáng kiến theo Hướng dẫn của Sở Giáo dục và

Đào tạo Hải Phòng. Nhưng đến 30/3/2024 nhà trường đã nhận được 13 sáng kiến gửi

đúng quy định và hợp lệ, còn một số sáng kiến còn nộp chậm thời gian quy định của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng cũng như bị lỗi nhà trường để lại.

 Danh sách các Sáng kiến nộp chậm và bị lỗi nhà trường đã yêu cầu Cán bộ, giáo

viên, nhân viên chỉnh sửa đúng quy định của Sở GD&ĐT: ( Có danh sách đính kèm)

 Để tạo điều kiện cho Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường trong việc thi đua

khen thưởng năm học 2023-2024, Trường THPT An Lão kính đề nghị Phòng GDTX-

CN&ĐH Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng tiếp tục thẩm định các Sáng kiến bị lỗi và gửi

muộn trong thời gian vừa qua.

 Nhà trường xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

-  Lưu: VT.

KT. HIỆUTRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Vương Văn Huy

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HẢI PHÒNG

TRƯỜNG THPT AN LÃO

Số:           /CV-THPT AL

V/v thẩm định bổ sung Sáng kiến

năm học 2023 - 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                          An Lão, ngày      tháng 5 năm 2024

DANH SÁCH SÁNG KIẾN ĐỀ NGHỊ THẨM ĐỊNH BỔ SUNG CỦA TRƯỜNG THPT AN LÃO

( Kèm theo Văn bản số:     /CV-THPT AL, ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Trường THPT An Lão)

Stt Tác giả/nhóm tác giả Sáng kiến Lĩnh vực Ghi chú

1.
Nguyễn Thị Là, Phó Hiệu trưởng

 và Nguyễn Thị Hương Sen

Sử dụng kênh hình và hệ thống bảng biểu để kiểm

tra, đánh giá nhằm phát triển năng lực sáng tạo, năng

lực phát hiện và giải quyết vấn đề cho học sinh trong

dạy học Sinh học 11 Chương trình GDPT 2018 tại

trường THPT An Lão.

Giáo dục Văn hóa –

Môn Sinh học

2.
Đỗ Thị Thanh Hà Giáo viên và Phạm Thị

Thanh Hương Giáo viên

Một số biện pháp xây dựng tập thể Học sinh đoàn

kết, dân chủ nhằm nâng cao công tác chủ nhiệm

ở trường THPT

GVCN

3.  Hoàng Thị Ngọc Mai
Nâng cao tính tích cực, chủ động của học sinh nhằm

xây dựng lớp học hạnh phúc.
GVCN

4.  Nguyễn Thị Khiến
Vận dụng kiến thức hàm số lớp 10 vào giải quyết một

số vấn đề thực tiễn
Chuyên môn

5.  Nguyễn Xuân Minh

Nâng cao khả năng tự học và sáng tạo cho học sinh

lớp 12 thông qua dạy học chủ đề tích hợp “ Thực

phẩm hè phố với sức khỏe”

Chuyên môn

6.  Phan Văn Dân
Áp dụng công nghệ thông tin, sơ đồ tư duy vào giảng

dạy bài Mặt cầu
Chuyên môn

3

7.  Vũ Thị Na

Thiết kế một số hoạt động dạy học tích cực nhằm

phát triển năng lực học sinh trước, trong và sau khi

dạy đọc hiểu “ Cảnh cho chữ”

Chuyên môn

8.  Phí Thanh Huyền

Giáo dục tinh thần yêu nước và định hướng nghề

nghiệp cho học sinh khối 12 trường THPT An Lão

thông qua hoạt động trải nghiệm: Hành trình Miền

Trung, tiếp lửa truyền thống.

Công tác GVCN

9.  Bùi Đình Bắc
Chiến lược tối ưu hóa sĩ số lớp chủ nhiệm để tăng

cường nâng cao hiệu quả ôn thi tốt nghiệp THPT
Công tác GVCN

10.  Lê Thị Hòa và Nguyễn Thị Én

Phát triển phẩm chất và năng lực cho học sinh khối

10 thông qua hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp

với chủ đề “ Bảo vệ môi trường tự nhiên”

Chuyên môn

11.  Hoàng Thị Hồng

Sử dụng kĩ thuật mảng ghép và kĩ thuật phòng tranh

ôn tập ba đường conic nhằm nâng cao khả năng giải

các bài toán thực tế.

Chuyên môn

12.  Đặng Văn Trọng
Tích hợp liên môn trong giảng dạy đoạn trích Đất

nước (Nguyễn Khoa Điềm)
Chuyên môn

13.  Nguyễn Thị Thiện
Ứng dụng phương pháp tọa độ trong không gian để

giải bài toán HHKG lớp 11
Chuyên môn

14.  Hoàng Thị Nga

Một số giải pháp nâng cao hiệu quả giảng dạy

Chương II Sóng – Vật lí 11- Bộ kết nối tri thức với

cuộc sống.

Chuyên môn

15.  Bùi Quang Bình
Dạy học theo chủ đề tích hợp

Chủ đề Bài tập véc tơ và một số ứng dụng thực tiễn
Chuyên môn

4

16.  Lê Thị Hương và Lưu Thị Hải Yến

Một số phương pháp chữa lỗi hiệu quả trong các bài

viết Tiếng Anh của học sinh khối 10 – Trường THPT

An Lão

Chuyên môn

17.  Vũ Thị Thị Lương
Sử dụng sơ đồ tư duy trong dạy học Địa lí lớp 10

nhằm nâng cao kết quả học tập của học sinh.
Chuyên môn

18.  Đỗ Thị Mai Anh

Sử dụng phương pháp dạy học kích thích tư duy,

phương pháp thảo luận nhóm vào đọc văn bản “ Lời

tiễn dặn” tại lớp 11B1 trường THPT An Lão.

Chuyên môn

19.  Trần Minh Sơn
Một số biện pháp giúp học sinh hứng thú học tập môn

Tiếng Anh lớp 10-THPT An Lão
Chuyên môn

20.  Nguyễn Minh Trường

Một số giải pháp nhằm nâng cao chất lượng bồi

dưỡng học sinh giỏi môn bóng bàn ở trường THPT

An Lão.

Chuyên môn

21.  PhạmThị Hồng Hà

Tổ chức dạy học theo nhóm lớp và thay đổi không

gian học tập để nâng cao hiệu quả học tập chủ đề 1

Hoạt động giáo dục địa phương lớp 11.

Chuyên môn

22.  Đinh Thị Thập

Biện pháp dạy học có sử dụng - ứng dụng trang

Padlet (phần chuyên đề-dành cho học sinhcác lớp

nâng cao) trong trường THPT.

Chuyên môn

23.  Nguyễn Thị Hoa và Đào Thị Tâm

Phương pháp phát triển sức bền tốc độ trong chạy cự

ly 100 m cho đội tuyển điền kinh trường THPT An

Lão.

Chuyên môn

24.  Bùi Thị Du
Tư vấn hướng nghệp cho học sinh lớp chủ nhiệm tại

trường THPT An Lão
GVCN

5

25.  Nguyễn Quốc Việt, Phạm Minh Nam

Một vài kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất

lượng môn giáo dục quốc phòng – an ninh cho học

sinh trường THPT An Lão – Hải Phòng.

Chuyên môn

26.  Bùi Văn Mười và Phan Dư
Một số bài tập nhằm khắc phục những sai lầm thường

mắc trong môn cầu lông.
Chuyên môn

27.
Phạm Thị Thu Hường và Nguyễn Thị

Tuyến

Thúc đẩy tinh thần, động lực học Tiếng Anh cho học

sinh bằng một số hoạt động ngoại khóa
Chuyên môn

		2024-05-27T16:46:37+0700
	Việt Nam
	Vương Văn Huy <vuongvanhuy@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-27T16:52:05+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG AN LÃO <thpt-anlao@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-27T16:52:10+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG AN LÃO <thpt-anlao@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-27T16:52:10+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG AN LÃO <thpt-anlao@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!